reatus conuincāt. Hoc demū est amplitudinem gratiæ uere cognoscere, & Dei misericordiam laudare, & fiducia illius iudicio Dei, morti & inferno, omnibusq; inferi portis insultare. Sic Iaco. 2. dicit, Excellit misericordia iudicium, id est, maior est amplitudo gratiæ, quàm ullum iudicium, & potentius est regnum gratiæ, quàm ira aut iudicium Dei. Quē nūc sic tenaciter adhæret promissionibus, ille infra ætus est contra omnem accusationem. Qui autē per pusillanimitatē cedit conscientiæ, in illius corde impetus iudicij uincit fidem, & ibi succumbit fides, et superat iudicium planè ad damnationem.

Quemadmodum e contra, ubi animosa fides apprehendit promissionem gratiæ, ibi uincitur & opprimitur iudicium, omnisq; uiolentis urgentis iræ Dei, ibiq; regnat in corde, & excellit cognitio misericordiæ & gratiæ, ad salutem et uitam æternā: quemadmodum hic excellens hæc uictoria fidei est in corde Ionæ. Atq; hæc iam non est humana iustitia, sita in nostris operibus aut uiribus, sed etiā iustitia diuina, cælestis & æterna, sita in sola fide, & spiritu absq; operibus. Nam pure & simpliciter innititur promissio gratiæ, quod non facit ulla iustitia operum. Ea iustitia Sabbatismus est sanctissimus ab omnibus operib. nam in nulla re externa sita est, sed tota, et per oia sita est intus in corde et cōscientiā.

IN IONAM

Secundo pecco contra gratiam, quando bona opera facio ea spe & fidutia, quasi per ea deleri possint peccata, & reconciliari Deus. Nam per eam fidutiam iterum blasphemus sum in gratia, quasi ea non opus habeam, sed operibus possim iustificari. Hoc iterum est contemnere & blasphemare gratiam, & ea iustitia & fidutia operum, tunc non est iustitia Dei, sed Sathanica, & peccatū quod nō remittitur, quāmdiu durat, & erratum non agnoscitur. Hoc autem est excidere & manere extra regnū gratiæ, quando confidimus nos ullo opere aut re externa sic iustificari, ut non indigeamus gratia, sed quasi opera nostra satis sancta et pura sint: hoc tunc est invertere uerbum Iacobi, Iudicium excellit misericordiam. Nam opera ibi opponuntur iudicio Dei, imò opera præferuntur & conferuntur misericordie, hoc est peccatum in spiritum sanctū, quod non potest remitti, id est, talis impietas quæ ipsa sibi non relinquit gratiam & misericordiam, quæ possit remitti, ut alia peccata quæ infirmitate uel aliis fiunt. Nam omnia alia peccata, hoc sibi relinquunt integrum, ut adhuc misericordia ibi sit & gratia, quæ superabundet magis quàm peccatum. Hoc peccatum autem, hæc blasphemia & fidutia operum, prorsus excludunt, abnegant & aspernantur gratiam, quasi nulla sit misericordia quæ possit sanare,

aut quasi non opus sit gratia ad remittenda peccata. Et hoc est excidere regno gratia, & peccare contra spiritum & gratia. Ex hoc intelligi potest, quid Christus uelit, quod dicit peccatum in spiritum sanctum non remitti, nec in hoc seculo, nec in futuro, Matth. 12. & Mar. 4. & Ioannes cum dicit non orari debere pro peccato ad mortem, peccatum ad mortem uocat peccatum in spiritum sanctum, hoc est, tantum dicere quod desperat in peccatis, aut fastuose gloriatur in operibus, hic peccat in spiritum sanctum, & contra gratiam. Ibi quidem orandum est, ut à tali obstinatione liberentur sic indurati, et conuertantur. Vt autem Deus ipsorum misertus, faciat suam misericordiam in ipsorum cordibus, esse potentiorè quàm hoc sit peccatum, ut aliàs oramus pro erratis, hoc est impossibile orare. Nam ibi orare pugnantia quod Deus sineret suam gratiam cõtemni, & tamen faceret potentiorè esse his peccatis. Hoc fieri nequit. Sed debemus orare cõtra hoc peccatum, quemadmodum Moses Nume. 16. orat contra peccatum Core, & dicit: Non uelis respicere sacrificia ipsorum. Nam Core etiam uolebat magnifici opera sua coram Deo, & eo ipso peccauit contra Deum & gratiam, hoc neutiquàm ferendum erat. Omnia peccata sunt tolerabiliora, quæ sinūt regnare & dominari gratiam, sed de hoc satis.

I N I O N A M

Sed quid Ionam mouit, ut detrectaret mādaturū tantum, & quòd tam inuitus sequitur uocationem hanc & missionē ad Niniuitas, uariè recensentur à theologis causæ: primū terrebat difficultas mandate prouintie, & nimis noua insolita & difficilis uidebatur uocatio, quòd sine exēplo præ omnibus alijs prophetis, mittitur in peregrinū regnum ad tantū Monarcham. Neq; enim legitur, quòd Deus ullum alium prophetā, extra regnum Israel in tam longinquam terram ad externa regna miserit. Cum igitur hoc adeo nouum & insolitum sit genus uocationis, attonitus quoq; stupefcit propheta, & quid cogitet quo se uertat, nescit. Cum enim aliās carnis & sanguinis ea sit infirmitas, ut nunq̄ sine magna lucta & agone possit se p̄mittere Verbo Dei, aut sequi diuinos iussus, præsertim cum soli mihi uideo aliquid imponi præ alijs. Quemadmodū Petrus respiciebat ad Ioannem, Domine, inquit, quid autem hic? Adeò initio non uidemus plane ineuitabile esse imperium, cum Deus aliquid iubet, quemadmodum hic cernitis in Iona. Hic initio non libèter relinquit patriam & cognatos, nihilosecius stat immotum Verbum Dei, tandem idem Ionas in profundo maris, in abditiſſimis immanis beluæ uisceribus (quod uel auditu horrendum est) iacere cogitur, ter absorptus & planè solus, ubi tamē omni spe carnalis auxiliij,

xilij exiit, ubi tamen relinquendum ei fuit, sic om-
 ne presidium creature, quasi in coelo & terra ni-
 hil esset quam Ionas & Deus. O hæc est grauis lu-
 cta. Quidam etiã existimant carnali metu tanti re-
 gis fugisse Ionam. Alij etiam ideo eũ mandatũ recu-
 sasse, quòd metuebat ne prophetiam non sequere-
 tur euentus, quemadmodum etiam accidit. Metu-
 isse enim putant illi Ionam, ne haberetur pro falso
 propheta, qui non ex Deo esset, sed hæc causa nihil
 est. Ignorabat autem Ionas quid esset futurum, cum
 quarto capite dicat, sedisse eum è regione ciuitatis,
 & expectasse quid ei accideret. Ex quo conijcere
 licet quòd expectauit redigendam in cineres urbẽ,
 exemplo Sodomæ & Gomorræ, atq; ideo etiã sto-
 machabatur, quòd hoc non fieret. Hinc conijcere li-
 cet ideo ipsum fugisse & detrectasse mandatũ, q̃
 odio habebat Niniuitas, & adhuc carnali Iudaico
 affectu laborabat, quasi Deus tantum Iudæorũ, &
 Israelis Deus esset, non gentium. Et cogitauit Io-
 nas Niniuitas nõ esse dignos gratia & uerbo Dei, cum
 nõ essent de Repub. Israelis, aut populus Dei. Quẽ
 admodũ etiam Apostoli laborabant hoc carnali affe-
 ctu, quasi Christi regnum corporale futurum esset,
 & postea cum cognouissent spirituale futurum, ta-
 men putabãt ad solos Iudæos pertinere, & nõ esse
 predicandum Euangelium, seu hoc regnũ Dei gen-

tibus, & predicabant tantum Iudæis, donec per uisionem Petro, in Act. 10. deinde per manifestam uocationem & missionem in gentes Pauli & Barnabæ, in Act. 13. deinde per miracula & conciliū, in Act. 15. decerneretur Dei uoluntatem esse, ut Euangeliū etiā predicaretur in gentes. Hoc enim difficile creditu erat, & admodum ægre persuaderi poterat Iudæis, extra regnum Israel ullam aliā gentem esse populum Dei, cum tota scriptura tot locis testetur solum Israelē, & semen Abraham esse electum populum, esse peculum & thesaurū Dei, solisq; Iudæis legem Deus, cultum, uerbum et prophetas dedisset. Hoc adeo sibi non patiebantur extorqueri Iudæi, ut ob eam unam causam, Paulus epistolam hanc insignem scripserit ad Romanos, ubi tanto acumine, tot testimonijs scripturæ, tot firmis & potentibus argumentis euincit, Deum non esse solum Iudæorum Deum, sed & gentium. Id enim in hunc diem obstat Iudæis, quo minus credant gentes æque esse populum Dei ac Iudæos. Eiusmodi affectus & Iudaicus zelus hic quoq; est in Iona, & conijcitur optimus uir in tantam necessitatem & luctum, ut primū hac uehementissima tētatione castigatus, adeoq; externæ rei hederæ scilicet similitudine & magnifico miraculo Dei eruditus, tandē discat Deum non reijcere urbem gentilem Niniuen, & habere N